تاریخ نگارى صفویه جنبه هاى منحصر به فرد خود را گسترش داده است، اما داراى ریشه هایى در سنت
تیمورى شرقى است که مرکز آن در هرات بود.1 بسیارى از مورخان صفویه تاریخ هاى اوایل تیمورى را به
عنوان آثار قابل تقلید، مورد تحسین قرار داده اند. براى مثال، ابراهیم امینى، مؤلف فتوحات شاهى، نخستین
تاریخ صفویه (تألیف در سال 1531م)، در مقدمه کتابش اشاراتى به ظفرنامه (تألیف 831 ق/ 28-1427م)
شرف الدین على یزدى کرده است، همچنان که اسکندر بیگ ترکمان مؤلف عالم آراى عباسى انجام داده
است. دیگر نویسندگان صفویه هم در محتوا و هم در چهار چوب از تاریخ تیمورى به عنوان الگو استفاده
کرده اند. تأثیر ثانوى روى مورخان، سنت تاریخ نگارانه ترکمنى غربى است.

به صفوة الصفا تکیه کرده است. خواندمیر و خواندمیر براى قسمت مربوط به صفویان، مانند امینى، اکثراً

امینى با هم، شکلى از نخستین مورخان صفوى بودند.
با وجود این، در حقیقت بعد از مرگ شاه اسماعیل، تاریخ نگارى صفویه شروع به شکوفایى کرد. دست
کم این شش کتاب تاریخى اصلى [در این دوره] وجود دارد: تاریخ جهان آراى (972ق/5-1564م) تألیف
قاضى احمد غفارى و تکملۀ الاخبار (تألیف 1570م) از عبدى بیگ شیرازى (80-1525م) که در خلال
دوران فترت سلطنت هاى طهماسب (76-1524م) و اسماعیل دوم (77-1576م) تألیف شده اند. این دومین
نسل از مورخان هستند که توسعه الگوهاى تاریخ نگارانه و روش هایى را که توسط امینى و خواندمیر تثبیت
امیر گروه، این میان در درآمدند. صفوى تاریخ نگارى مشخصۀ صورت به بعداً و دادند ادامه بودند، شده
محمود، پسر خواندمیر بود که به اثر وى در سال 1550م. توجه کرد و ذیلى بر کتاب حبیب السیر پدرش به

رشته تحریر درآورد.
در اواخر سلطنت اسماعیل دوم در سال 1557م، قزلباش قورچى، حسن بیگ روملو (متولد 938ق/32-
1531م) احسن التواریخ را در تاریخ دوازده جلدى ارزشمندى ـ که تنها دوجلد از آن باقى مانده و اغلب
مورخان بعدى صفوى به عنوان منبع به آن استناد کرده اند ـ نگاشت. جز امیرمحمود که در هرات کتابش
شاه کردند. تألیف قزوین، صفویان، پایتخت در را آثارشان صفوى، مورخان دوم نسل تمامى نوشت، را
طهماسب، خاطراتش را در حدود 62-1561م.

تاریخى اى سفارش داده باشد؛ بنابراین مورخان پس از ده سال غفلت تاریخ نگارانه، شروع به نوشتن کردند.
این مطلب توسط قاضى احمد قمى (تولد 1546م) یادداشت شده بود که با کمبود پشتیبان، به خود اجازه داده
است خلاصۀالتواریخ (تألیف، 999/1591ق) ـ یکى از نخستین آثارى که در خلال سلطنت شاه عباس به
رشته تحریر درآمد ـ را بنویسد؛ این هنگامى بود که شاه عباس اول زمام امور را به دست گرفت و بر تخت
سلطنت صفوى جلوس کرد. او با اوضاع وخیم و آشفته اى روبرو بود، در حالى که بزرگ ترین چالش وى،
بهبود امپراتورى اش از درگیرى هاى مختلف قزلباش ها بود که داراى قدرت رو به افزایش در خلال دهۀ
گذشته بودند.

در عین حال،
شاعرانى از قبیل قدرى، آثار منظومى مانند جنگ نامه قشم و جرون نامه درباره اخراج پرتقالى ها از جزایر
قشم و هرمز نوشتند؛1 و برخى مورخان، در مورد جنگ هایى که شخصاً در آن حضور داشتند، آثارى تألیف
کردند؛ مانند فتوحات همایون تألیف نظام سیاقى (1011-960ق/1602-1551م) که صرفاً دربارة نبرد سال
1007ق/1598م (جنگ رباط پریان) شاه عباس در خراسان بود. سرانجام، جلال الدین منجم یزدى، نخستین

منجم دربار صفوى که تاریخ نوشته، تاریخ عباسى خود را در حدود 1020ق/1611م به اتمام رسانید.
پیشرفت تاریخ نگارى صفوى، همچنان پس از شاه عباس ادامه یافت. تأثیر عالم آراى عباسى در اینجا
مورد تأکید ما نیست، اما بسیارى از مورخان بعدى مانند ولى قلى شاملو مؤلف قصص الخاقانى، از این اثر
به عنوان سرمشق استفاده کرده اند. اسکندر بیگ در دوره شاه صفى، مبادرت به نوشتن ذیلى بر عالم آراى
عباسى اش نمود که توسط مؤلفى دیگر پایان پذیرفت. در زمانى که میرزا بیگ جنابادى، روضۀ الصفویه اش
را با پیروى از سبک قدیمى و متکلف تاریخ هاى اولیه هرات به رشته تحریر درآورد، دیگر وقایع نویسان،
سبک هاى مشابهى براى نوشتن انتخاب کردند. براى نمونه محمد معصوم بن خواجگى اصفهانى، به نظر
مى رسد آگاهانه شیوه نوشتن اسکندر بیگ را نپذیرفت، چنان که اشاراتى در مقدمه اثرش خلاصۀالسیر کرده
است. ملا کمال، پسر جلال منجم یزدى، گام هاى پدر را در تاریخ نگارى ادامه داد و زبدة التواریخ خود را

در سال 1063ق/1652م تألیف کرد.2
-66 (سلطنت دوم عباس شاه حکومت خلال در که پراکنده نسبتاً تاریخى کتب تحریر ادامه در

1 . استوارى، ج1، ص 309؛ صفا، تاریخ ادبیات در ایران، ج5، ص 81-579.
2 .

با این
مقدار، لحاظ از تاریخ نویسى (سلطنت1722-1694م)، حسین سلطان شاه سلطنت دوره خلال در وجود،
دوباره رو به کاهش گذاشت. در میان تاریخ هاى نوشته شده در آن زمان، کتاب دستور شهریاران تألیف
محمد ابراهیم بن زین العابدین نصیرى، تذکره صفویۀ کرمان تألیف میرمحمد سعید مشیرى بردسیرى و

تاریخ سلطانى (تألیف 1115ق/1703م) به قلم حسین بن مرتضى حسین استرآبادى را مى توان نام برد.
مورخان در سراسر دورة صفویه، از تعدادى قالب هاى منظم داستانى مختلف در روایت هایشان استفاده
کرده اند. به طور کلى شکل و قالب این آثار، وقایع نگارى یا موضوعى، یا ترکیبى از این دو بودند.

اغلب مورخان، متأسفانه بیشتر رویدادها را به صورت

مضمونى محدود در قالب وقایع نگارى بیان کرده اند.3
بیشتر تاریخ هاى نوشته شده در خلال سلطنت هاى اسماعیل اول و طهماسب اول، تاریخ هاى عمومى
بودند. آنها مشتمل بر حبیب السیر تألیف خواند میر، لب التواریخ (تألیف شده در 948ق/1542م) تألیف یحیى
قزوینى (1555-1481م) و نسخ جهان آرا (تألیف شده در 971ق/1564م) تألیف قاضى احمد غفارى مى شدند.
در آغاز تعداد زیاد تاریخ هاى عمومى شاید نشان دهنده این واقعیت باشد که این سلسله در نخستین مراحل
خود هرگز به مدت طولانى در قدرت نبوده است؛ بدین ترتیب براى تاریخ نویسان آسان بوده که قسمتى را
درباره تاریخ صفویه، به پایان تاریخ عمومى خود اضافه کنند و در همین حال مشروعیت سیاسى صفویان را

در زمان شاه عباس، بیشتر مورخان صفویه تاریخ هاى سلسله اى به رشته تحریر درآورده اند یا در شکلى از
تاریخ هاى سلسله اى ناقص، مانند اثر محمود بن هدایت االله افوشته اى (تولد 938ق/2-1531م)، نقاوةالآثار
(تألیف، 1007ق/1598م) ـ که دوران پایانى سلطنت شاه طهماسب تا شاه عباس اول را در بر مى گیرد ـ یا
تاریخ هاى به تمام معنا سلسله اى مانند عالم آراى عباسى تألیف اسکندربیگ و افضل التواریخ (تألیف 1639م؛
ملویل، کتاب در دست انتشار وى) تألیف فضلى اصفهانى.

نگارش به اول عباس شاه سلطنت خلال
پیش گفتارهاى کتاب ها مورد استفاده قرار گرفته و از این رهگذر، عناصر سنتى در این تاریخ هاى اولیه زنده

نگه داشته شده اند.
از دیگرى انواع مى کردند، تقلید هرات اولیه روایت هاى و داستان ها از که تواریخى استثناى به
سلیمان شاه سلطنت دروه در مثال، براى بودند. عامه محبوبیت داراى صفویه دوره در نیز تاریخ نویسى
(1105-1077ق/94-1666م) شاهد تألیف شمارى از تواریخى هستیم که بر دوران شاه اسماعیل و شاه
طهماسب اول تمرکز کرده اند. دربارة این روایت ها یا دلایل نوشته شدن این آثار، اطلاعات کمى در دست
داریم؛ اما به نظر مى رسد دانشمندان نظریاتى ارائه داده اند که به سنت جایگزینى از تاریخ صفوى اشاره دارد،

طور غیر مستقیم به اوایل سلطنت شاه عباس باز مى گردد.2
مورخان صفوى بسیارى از شیوه هاى تاریخ نگارى تیمورى را ادامه دادند؛ همچنین آنها مفاهیم جدیدى
در آثارشان بیان داشتند. اهمیت این آثار به جهت تأسیس شیعه دوازده امامى به عنوان دولت مذهبى جدید
توسط شاه اسماعیل در تبریز به سال 907ق/1501م بود. این تغییر بنیادى در اعتقادات دولت ایران، در
تاریخ نویسى نیز منعکس شد؛ براى مثال، پیش گفتارهاى کتاب هاى دورة صفوى شامل حمد و ثناى دوازده
امام و به دنبال آن ستایش از خدا و محمّد رسول االله بود.

وافرى علاقۀ مى افتاد،
ریشه دار سنت هاى داراى هم این از پیش که جاها بعضى در خصوص به آن، انجام بود، یافته کاهش
طولانى از تاریخ نگارى محلى بودند، تا حدودى ادامه داشته است. براى نمونه، شمس الدین على لاهیجى،
سال از گیلان تاریخ وى، خانى تاریخ کرد. تألیف سال 2-921ق/1516م. در را محلى تاریخ نخستین
880ق تا 920ق/ 1514-6-1475م. است. قبل از تصرف آنجا توسط صفویان، کمى بیش از صد سال بعد،
گیلان دوباره کانون یک سلسله محلى شد. شاهد بر این قضایا، تاریخ گیلان از عبدالفتاح فومنى است.
از دیگر شهرستان هایى که توجه خاصى به آن شد، یزد بود. دربارة آن، محمد مفید یزدى، جامع مفیدى
(تألیف 1082ق/ 1679م) خود را به نگارش درآورد. در ارتباط با کرمان نیز، محمدبن ابراهیم اثر خود، تاریخ
سلاجقۀکرمان را نوشت. محمد میرك بن مسعود حسینى، ریاض الفردوس خود را در خصوص فارس تألیف
کرد و شاه حسین بن ملک غیاث الدین محمود، کتاب احیاءالملوك (تألیف 1028ق/1619م) را که بیشتر بر
وقایع سیستان تمرکز یافته بود، به رشته تحریر درآورد. تحقیقات زیادى باید انجام شود تا جنبه هاى تاریک
تاریخ نگارى صفوى روشن گردد. هیچ یک از مورخان اصلى صفوى، داراى شرح زندگى نامه طولانى اى
نبودند. با یک تحقیق نسبى، نگارش فارسى صفوى در تاریخ نویسى اى که به سختى آغاز شده بود، در قرینه
با سنت هاى مغولان هند، ازبکان و عثمانى ها قرار مى گیرد.